
pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmMwMGY6ZTgwMDo0NDAzOjNhZGQ6Y2Y4ZTo5Zjlm:V2VkLCAwNSBBdWcgMjAyMCAxMzowNzowMSAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080300029

29

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELTO OLYMPIO VALICH DA FONSECA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 20/07/2020) 168008-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 168008

Nº Processo: 2020PR00000025-FE. Objeto: Constitui objeto da presente licitação a Futura
aquisição de medidores de Ph para a Fábrica da IMBEL/FE. As especificações, quantitativos
e condições do Termo de Referência - Anexo "A"- parte integrante deste Edital. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço:
Pç Marechal Angelo Mendes de Moraes S/nº, Raiz da Serra, Magé, Rj, Vila Inhomirim -
Magé/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168008-5-00025-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELTO OLYMPIO VALICH DA FONSECA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 20/07/2020) 168008-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020 - UASG 168008

Nº Processo: 2020PR00000026-FE. Objeto: O Presente Termo tem por Futura contratação
de serviço para recarga e manutenção dos extintores da Fábrica da IMBEL/FE. Total de
Itens Licitados: 20. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Pç Marechal Angelo Mendes de Moraes S/nº, Raiz da Serra, Magé, Rj, Vila
Inhomirim - Magé/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168008-5-00026-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ELTO OLYMPIO VALICH DA FONSECA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 20/07/2020) 168008-00001-2020NE000001

FÁBRICA DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 168005

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 2018PR000025.
PREGÃO SRP Nº 25/2018. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 81707465000189. Contratado : CONSTRUFAM ENGENHARIA E -
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação de Vigencia por periodo de 12(doze)
meses.Atraves deste Termo aditivo, o valor global estimado do presente Contrato seráde
R$ 54.447,28, ref. aos itens 01, 05, 06, 07 e 08. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência:
11/07/2020 a 11/07/2021. Valor Total: R$54.447,28. Fonte: 100000000 - 2020NE800051.
Data de Assinatura: 10/07/2020.

(SICON - 31/07/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020 - UASG 168005

Nº Processo: 2020PR000039. Objeto: Aquisição de Barco e acessórios. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Av.coronel Aventino Ribeiro,1099, Bairro Imbel - Itajubá/mg, Imbel - Itajubá/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168005-5-00039-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/08/2020 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MAURO SANTOS VILELA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/07/2020) 168005-16501-2020NE002061

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2020 - UASG 168005

Nº Processo: 2020PR000035. Objeto: Extintores (COMPRA, SERVIÇOS E PEÇAS). Total de
Itens Licitados: 39. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av.coronel Aventino Ribeiro,1099, Bairro Imbel - Itajubá/mg, Imbel - Itajubá/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168005-5-00035-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/08/2020 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MAURO SANTOS VILELA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/07/2020) 168005-16501-2019NE002061

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 168006

Nº Processo: 202000107168006.
DISPENSA Nº 96/2020. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 19914179000110. Contratado : VICTOR HI-TECH DO BRASIL LTDA -
.Objeto: Prestação do serviço de calibração com padrões rastreados a Rede Brasil de
Calibração - RCB, com emissão de certificado, para Equipamento de Inspeção, Medição e
Ensaio (EIMEs). Fundamento Legal: Lei nº 13303/2016. Vigência: 23/07/2020 a 22/07/2021.
Valor Total: R$22.425,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800360. Data de Assinatura:
23/07/2020.

(SICON - 31/07/2020)

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 168004

Nº Processo: 154/IMBEL/FPV/20.
DISPENSA Nº 53/2020. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 25011497000174. Contratado : FOXTRACK RASTREAMENTOS E -
MONITORAMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em
rastreamento e monitoramento de veículos de propriedade da Contratante.
Fundamento Legal: Art. 48 da Lei 13.303/16 . Vigência: 21/07/2020 a 20/07/2021. Valor
Total: R$1.176,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800553. Data de Assinatura:
21/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 168004-16501-2020NE002061

EDITAL Nº 1, DE 31 DE JULHO DE 2020
PROCESSO SELETIVO JOVEM APRENDIZ

A INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL/FÁBRICA PRESIDENTE
VARGAS, Empresa Pública Federal, vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do
Comando do Exército, com base na Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, Capítulo IV -
Da Proteção do Trabalho do Menor, na Lei nº 10.097, de 19/12/2000 e no Decreto nº

5.598, de 01/12/2005, torna pública a realização de processo seletivo para contratação de
jovem aprendiz para o preenchimento de 15 (quinze) vagas, pelo período de 2 (dois) anos.
As inscrições serão realizadas no período de 03/08/2020 a 14/08/2020, na Fábrica
Presidente Vargas (FPV), situada na Avenida 15 de março, s/nº, Portão da Limeira -
Piquete/SP - CEP: 12.620-000, de segunda à sexta-feira, das 08h00min às 12h00min e das
13h00min às 15h00min. Maiores informações dirigir-se à FPV no endereço supracitado.

ANTONIO ELEAZAR DE MORAES
Chefe da Fábrica Presidente Vargas

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2020

A IMBEL/FPV torna público o resultado do PregãoEletrônico 18/2020. O licitante vencedor
foi: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA de CNPJ 01.044.210/0001-44 com o
valor global da ATA de R$ 13.826,67.

ESTER DE JESUS MARIANO FELIX
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 31/07/2020) 168004-16501-2020NE002061

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2020

Foi vencedor da ata de pregão PE 20/2020 o fornecedor: JPL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
EMBALAGENS LTDA de CNPJ 01.065.934/0001-74. O valor total da ata é de R$
35.640,00.

ESTER DE JESUS MARIANO FELIX
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 31/07/2020) 168004-16501-2020NE002061

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2020

Foi vencedor da ata de pregão PE 26/2020 o forncedor: MIL - COMÉRCIO DE PEÇAS E
EQUIPAMENTOS PARA USO EM MÁQUINA INDUSTRIAL LTDA de CNPJ: 31.734.067/0001-83.
O valor total da ata é de R$ 1.130,42.

ESTER DE JESUS MARIANO FELIX
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 31/07/2020) 168004-16501-2020NE002061

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2020 - UASG 168004

Nº Processo: 188/IMBEL/FPV/20. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços ambientais da Fábrica Presidente Vargas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro
da Limeira, - Piquete/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168004-5-00046-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ESTER DE JESUS MARIANO FELIX
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 29/07/2020) 168004-16501-2020NE002061

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020 - UASG 168004

Nº Processo: 166/IMBEL/FPV/20. Objeto: Aquisição de materiais para Seção de Materiais
(alvenaria) da Fábrica Presidente Vargas.. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 03/08/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira,
- Piquete/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168004-5-00042-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ESTER DE JESUS MARIANO FELIX
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 31/07/2020) 168004-16501-2020NE002061

UNIDADE SEDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2020 - UASG 168003

Nº Processo: 000189/2020-IMBEL . Objeto: Contratação de instituição especializada para
prestar serviços de planejamento e realização de Concurso Público para a Formação de
Cadastro Reserva de Pessoal na Sede Brasília/DF e suas Unidades de Produção (UP):
Piquete/SP Fábrica Presidente Vargas (FPV), Itajubá/MG Fábrica de Itajubá (FI), Juiz de
Fora/MG Fábrica de Juiz de Fora (FJF), Magé/RJ Fábrica da Estrela (FE) e Rio de Janeiro/RJ
Fábrica de Material de Comunicações e Eletrônica (FMCE). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso VII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Obediência aos princípios constitucionais e o preço está de acordo com o praticado no
mercado. Declaração de Dispensa em 29/07/2020. ELIANO XAVIER COSTA. Ordenador de
Despesas da Imbel/sede. Ratificação em 30/07/2020. LUIZ HENRIQUE PEDROZA M E N D ES .
Chefe do Gabinete da Imbel. Valor Global: R$ 800.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.641.663/0001-44 FUNDACAOGETULIO VARGAS.

(SIDEC - 31/07/2020) 168003-16501-2020NE000001

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Cessão de Uso. Objeto: cessão de uso de bem imóvel próprio nacional situado
na Rua Major Martinez, s/nº, lojas 11 e 12, CEP 21.615-220, Vila Militar, Rio de Janeiro-RJ,
sob a administração do Comando do Exército (Comando da 1ª Divisão de Exército - Cmdo
1ª DE), à FHE, mediante o regime de exercício de atividades de apoio, com a finalidade de
funcionamento de ponto de atendimento (ESCVM). Cedente: Comando do Exército (Cmdo
1ª DE). Cessionária: FHE. Modalidade: Inexigibilidade de licitação nos termos do Parecer Nº
0349/2018/CONJUR-EB/CGU/AGU, de 29 de março de 2018. Valor mensal: R$ 5.125,00.
Prazo: 5 (cinco) anos. Data de assinatura: 31 de julho de 2020.

EDITAL Nº 1, DE 31 DE JULHO DE 2020
PROCESSO SELETIVO JOVEM APRENDIZ

A INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL/FÁBRICA PRESIDENTEA INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL/FÁBRICA PRESIDENTE
VARGAS, Empresa Pública Federal, vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio doVARGAS, Empresa Pública Federal, vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do
Comando do Exército, com base na Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, Capítulo IV -Comando do Exército, com base na Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, Capítulo IV -
Da Proteção do Trabalho do Menor, na Lei nº 10.097, de 19/12/2000 e no Decreto nºDa Proteção do Trabalho do Menor, na Lei nº 10.097, de 19/12/2000 e no Decreto nº

5.598, de 01/12/2005, torna pública a realização de processo seletivo para contratação de5.598, de 01/12/2005, torna pública a realização de processo seletivo para contratação de
jovem aprendiz para o preenchimento de 15 (quinze) vagas, pelo período de 2 (dois) anos.jovem aprendiz para o preenchimento de 15 (quinze) vagas, pelo período de 2 (dois) anos.
As inscrições serão realizadas no período de 03/08/2020 a 14/08/2020, na FábricaAs inscrições serão realizadas no período de 03/08/2020 a 14/08/2020, na Fábrica
Presidente Vargas (FPV), situada na Avenida 15 de março, s/nº, Portão da Limeira -Presidente Vargas (FPV), situada na Avenida 15 de março, s/nº, Portão da Limeira -
Piquete/SP - CEP: 12.620-000, de segunda à sexta-feira, das 08h00min às 12h00min e dasPiquete/SP - CEP: 12.620-000, de segunda à sexta-feira, das 08h00min às 12h00min e das
13h00min às 15h00min. Maiores informações dirigir-se à FPV no endereço supracitado.

ANTONIO ELEAZAR DE MORAESANTONIO ELEAZAR DE MORAES
Chefe da Fábrica Presidente Vargas


